1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 4 DE FEVEREIRO DE 2.021

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.825/22
 DE 14 DE JANEIRO DE 2.022

 = Aceitar o pedido de exoneração do Servidor Sr. MICHEL FREIRES DA SILVA –

RG nº 40.749.040-1 e PIS/PASEP nº 12842227176, ocupante do cargo efetivo de Operário junto ao Gabinete do

Prefeito, a partir de 14/01/2022.

= Suspender a partir de 17/01/2022 as férias em descanso concedidas à Servidora

Sra. SIMONE FERREIRA DE SOUZA LUIZ, através da Portaria nº 6.802/22, referente ao período aquisitivo de

19/08/20 a 18/08/21, devendo usufruir do descanso em época oportuna.

= Retificar parcialmente a Portaria nº 6.805/22 de 03/01/2022, no que diz

respeito ao Servidor Sr. IGOR GONÇALVES DA SILVA CUNHA, onde-se-lê:

= Exonerar o Servidor Sr. IGOR GONÇALVES DA SILVA CUNHA – RG nº 28.383.393-2 do cargo em Comissão de

Diretor Educacional de Suporte Pedagógico, deixando de receber a gratificação de Suporte Pedagógico, bem

como o pagamento da diferença de Jornada de trabalho de 10h00min (dez horas) semanais, conforme Portaria

nº 5.093/17, a partir de 01/01/2022, leia-se:

= Exonerar o Servidor Sr. IGOR GONÇALVES DA SILVA CUNHA – RG nº 28.383.393-2 do cargo em Comissão de

Diretor Educacional de Suporte Pedagógico, deixando de receber a gratificação de Suporte Pedagógico, a

partir de 01/01/2022.

PORTARIA Nº 6.826/22
DE 14 DE JANEIRO DE 2.022

 Nomear o Sr. FUMIO MONIWA para integrar a Junta Administrativa de Recursos de

Infrações – JARI, que passará a se constituir em Presidente do referido órgão.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.827/22
DE 17 DE JANEIRO DE 2.022

 = Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MÁRCIO KOJI NOKAI,

HOSMANY ROSA VIEIRA e RODRIGO ALEXANDRO MURJIA, para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a

abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade em razão do Edital de Tomada

de Preços nº 01’/2.021 – Processo nº 113/2021, tendo por objeto a contratação de empresa no ramo de construção

civil, para a construção de uma Passarela Metálica, sendo que as propostas deverão ser entregues junto a Divisão de

2

Compras da Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 600. O prazo para o encerramento do

recebimento será às 8h30min do dia 31/01/2022, e a abertura se fará na mesma data e local, às 9h00min.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.828/22
DE 17 DE JANEIRO DE 2.022

 = Contratar a partir de 17/01/22, para desempenharem  suas funções em caráter

emergencial e de relevante interesse público, os candidatos abaixo delineados aprovados no Processo Seletivo

Simplificado nº 03/21, de conformidade com o que preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo 81 da Lei Municipal

nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela

Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98:

= RUTH MOREIRA FERREIRA NAVARRO – RG nº 38.037.527-8; CPF nº 473.874.068-71 e PIS/PASEP nº 14306354217,

classificada em 3º lugar, para desempenhar o cargo de Escriturário junto à Secretaria Municipal de Saúde, por tempo

determinado de até 90 (noventa) dias;

= DEISE CRISTINA DOS SANTOS - RG nº 27.269.135-5; CPF nº 018.599.489-01 e PIS/PASEP nº 12646752727 e COREN

nº 000.132.888, classificada em 1º lugar, para desempenhar o cargo de Enfermeiro 40 horas semanais, por tempo

determinado de até 90 (noventa) dias;

= ELIANA ROSSI GUANAIS – RG nº 30.729.206-X; CPF nº 256.995.098-01 e PIS/PASEP nº 12633191152 e COREN nº

1659904, classificada em 2º lugar, para desempenhar o cargo de Técnico em Enfermagem, por tempo determinado

de até 90 (noventa) dias;

     = Admitir o Sr. LUCAS SILVA TANIGUTI- RG nº 46.185.837-X e PIS/PASEP nº

20041036764 para ocupar o cargo de provimento em Comissão de Assistente de Secretário Municipal de

Planejamento – referência 24, a partir de 17/01/22.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.829/22

DE 17 DE JANEIRO DE 2.022

 Nomear e constituir uma Comissão de Análise de Amostra a ser integrada pelas Sras. PATRÍCIA KOMATSU

BARBOSA, YONE KAWABE ZANELLI e VANESSA PEJARA NIKAIDO para, sob a presidência da primeira, efetuarem a

análise de amostras de Sandálias tipo Papete a serem adquiridas através de Licitação de Pregão Presencial de

Registro de Preços nº 81/2021 – Processo Administrativo nº 105/2021, com data da Sessão a ocorrer no dia 20 de

janeiro de 2.022.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.830/22

DE 18 DE JANEIRO DE 2.022

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em pecúnia aos seguintes servidores

públicos municipais:

3

SERVIDOR(A) PERÍODO - QUINQUÊNIO

SERGIO SANTOS VICENTE 2013 - 2018

MARTA CURSI DE SOUZA 2013 - 2018

MARLI DE ALMEIDA FERREIRA 2013 – 2018

APARECIDA FRESTA GONÇALVES RODRIGUES 2013 – 2018

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA TIRELLI 2013 – 2018

RODRIGO LUCA FERREIRA 2013 – 2018

VALDOMIRO RODRIGUES SOUZA 2012 – 2017

SIMONE FERREIRA DE SOUZA LUIZ 2013 – 2018

CARLOS HENRIQUE CHERMONT PONCE FONTANA 2013 – 2018

ADRIANA MARIA SIMPLÍCIO GUSMÃO 2013 – 2018

PATRICK ADRIANO DOS SANTOS SOUZA 2013 – 2018

ELAINE FRANCISCA DA SILVA 2013 – 2018

LEONARDO RUIZ BARBOSA 2013 – 2018

WILSON CESAR DA SILVA LEMOS 2013 - 2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.831/22
DE 18 DE JANEIRO DE 2.022

 Conceder Licença para tratar de interesse particular pelo período de até 2 (dois)

anos à Servidora TIARA RIGO DA SILVA, conforme Requerimento nº 37/22, deixando de responder pela Função

Gratificada de Gestor do Programa Bolsa Família, a partir de 24/01/22.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.832/22
DE 18 DE JANEIRO DE 2.022

Retificar parcialmente a Portaria nº 5.665/19 de 16/04/19, nomeando para integrar como representantes do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da Comissão Municipal para acompanhamento das

atividades do Convênio no Município de Bastos no PROJETO ESTADUAL DO LEITE “VIVA LEITE”, os seguintes

membros:

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

   = Titular - Silmara Noronha de Oliveira

RG: 28.646618-1 SSP/SP

   = Suplente - Danieli de Lima Fachini

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.833/22
DE 19 DE JANEIRO DE 2.022

 = Contratar a partir de 18/01/22, a Sra. ELISÂNGELA FERREIRA DOS SANTOS

COSTÃO - RG nº 35.627.825-6 e CPF nº 292.065.498-55, classificada em 8º lugar no Processo Simplificado nº 03/21,

para desempenhar em caráter emergencial e de relevante interesse público o cargo de Acompanhante Hospitalar

junto à Secretaria Municipal de Saúde, por tempo determinado de até 12 (doze) meses  de conformidade com o que

preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto

Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98,

4

considerando a inexistência de profissionais no Quadro de Servidores da Municipalidade para a realização dos

serviços contratados durante o enfrentamento da COVID-19, bem como o afastamento de servidores por conta da

Pandemia.

      = Conceder Gratificação referente ao Artigo nº 150 da Lei Municipal nº 870/90 de

17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, aos servidores abaixo

discriminados:

= REGINA AUTORA FREITAS DE GODOY – 20% a partir de 14/01/22;

= CAMILA BERTOLAZO DOS REIS – 20% A PARTIR DE 14/01/22;

= JAQUELINE DJULIA DOS SANTOS SOUZA – 25% a partir de 17/01/22.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.834/22
DE 19 DE JANEIRO DE 2.022

  Enquadrar as servidoras abaixo especificadas em virtude do deferimento da Progressão Funcional pela Via

Não Acadêmica de conformidade com o que dispõe o Artigo 52 – Inciso II c/c Artigo 54 da Lei nº 2.272/10 de

20/10/10 que dispõe sobre a reorganização do Estatuto e instituição do Plano de Carreira e remuneração do

Magistério Público do Município de Bastos, a partir das respectivas datas:

= NILDA DE ANDRADE FREITAS - Professor de Educação Básica I, na Faixa III – Nível IV – Tabela I – Classe de

Docentes, a partir de 13/01/22;

= IVANA BEZERRA DA SILVA – Professor de Educação Básica I, na Faixa III – Nível III – Tabela I – Classe de Docentes, a

partir de 13/01/22;

= LEONOR GUANAIS VERONEZI – Professor de Educação Básica I, na Faixa III, V – Tabela I – Classe de Docentes, a

partir de 13/01/22;

= ALESSANDRO JOSÉ DOS SANTOS – Professor de Educação Básica I, na Faixa III – Nível IV – Tabela I – Classe de

Docentes, a partir de 03/01/22.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº6.835/22
DE 19 DE JANEIRO DE 2.022

 DISPÕE SOBRE A SUBSTITUÇÃO DE MEMBROS DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS

DE INFRAÇÕES – JARI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

     Art. 1º - Fica alterada a Portaria nº 6.162/20 de 23/04/20 que nomeou os

membros da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI, que passará a ser integrada pelos

seguintes representantes abaixo especificados:

Onde se lê:
      Titular:   - William dos Santos Silva

     Suplente:   - Paulo César Bispo Alves
Leia-se:
  Titular:   - PAULO CÉSAR BISPO ALVES
  Suplente:  - LETÍCIA MONITCHELY ORLANDO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

PORTARIA Nº 6.836/22
DE 24 DE JANEIRO DE 2.022

 = Aceitar o pedido de exoneração das seguintes servidoras, a partir de 24/01/22:

= IVANILDA APARECIDA DOS SANTOS NETO – RG nº 27.999.639-1 e PIS/PASEP nº 12462405080, ocupante do cargo

de provimento efetivo de Operário junto ao Gabinete do Prefeito;

= FABIANA GOMES DA SILVA GILBERTI – RG nº 45.441.210-1 e PIS/PASEP nº 20041031851, do cargo de provimento

eletivo de Conselheira Tutelar.

     = Conceder à Servidora JULIANA DA SILVA, 20% de Gratificação referente ao Artigo

150 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de

Bastos, a partir de 14/01/22.

     = Conceder à Servidora JAQUELINE DJULIA DOS SANTOS SOUZA 120 (CENTO E
VINTE) DIAS DE Licença maternidade, a partir de 22/01/22

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.837/22

DE = Exonerar do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal os servidores abaixo delineados, ocupantes de

cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica – I, em virtude da vacância do cargo por motivo de

Aposentadoria por Tempo de Contribuição junto ao INSS, conforme disposto no Artigo 69 – VI e Artigo 70 da Lei

Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único os Servidores Públicos do Município de Bastos, e em

atendimento aos apontamentos e orientações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, a partir de 24/01/22:

= CECÍLIA GERIS DA COSTA – RG nº 18.536.427 e PIS/PASEP nº 17020100021;

= CLEIDE MIGUEL DA CRUZ MOLINA – RG nº 18.536.825 e PIS/PASEP nº 12193281116;

= EDNA OLIVEROS – RG nº 15.252.985 e PIS/PASEP nº 12005567495;

= IVANA BEZERRA DA SILVA – RG nº 16.265.377-3 e PIS/PASEP nº 12119232735;

= IVANIR MASSARO DE SOUZA – RG nº 23.284.378-8 e PIS/PASEP nº 12302218746;

= JANETE ALEXANDRE DA SILVA – RG nº 15.815.598 e PIS/PASEP nº 10852893350;

= LEONOR GUANAIS VERONEZI – RG nº 9.044.394 e PIS/PASEP nº 10405346562;

= LUIZ CARLOS DOS SANTOS – RG nº 13.327.394 e PIS/PASEP nº 10689945806;

= MARIA DE FÁTIMA GARROSSINO GUANAIS – RG nº 6.644.632 e PIS/PASEP nº 12455037098;

= MARIA FÁBIA DOS SANTOS – RG nº 18.536.847 e PIS/PASEP nº 17020101214;

= MARIA HELENA DA MATA – RG nº 18.908.610 e PIS/PASEP nº 10645655268;

= MARTA CONCEIÇÃO DOS SANTOS HEIL – RG nº 18.914.788-X e PIS/PASEP nº 12059076376;

= NILDA DE ANDRADRE FREITAS DOS SANTOS – RG nº 16.544.148 e PIS/PASEP nº 10853132027;

= TEREZINHA PERES FERRARI – RG nº 9.441.791-X e PIS/PASEP nº 10773814032;

6

= ZITA FERREIRA DE OLIVEIRA – RG nº 8.666.972 e PIS/PASEP nº 10673608171.

      = Exonerar do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal a Sra. NINA TIE KATO –

RG nº 11.057.338 e PIS/PASEP nº 12335313985, ocupante de cargo de provimento efetivo de Educador Infantil, em

virtude da vacância do cargo por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição junto ao INSS, conforme

disposto no Artigo 69 – VI e Artigo 70 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único os

Servidores Públicos do Município de Bastos, e em atendimento aos apontamentos e orientações do Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo, a partir de 24/01/22:

PORTARIA Nº 6.838/22
DE 24 DE JANEIRO DE 2.022

 Enquadrar as servidoras abaixo especificadas em virtude do deferimento da Progressão Funcional pela Via Não

Acadêmica de conformidade com o que dispõe o Artigo 52 – Inciso II c/c Artigo 54 da Lei nº 2.272/10 de 20/10/10

que dispõe sobre a reorganização do Estatuto e instituição do Plano de Carreira e remuneração do Magistério

Público do Município de Bastos, a partir das respectivas datas:

= CECÍLIA GERIS DA COSTA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica – I, na Faixa

III – Nível IV – Tabela – I – Classe de Docentes, a partir de 12/01/22;

= CLAUDIA XAVIER DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Educador Infantil, na Faixa I – Nível III –

Tabela – I – Classe de Docentes, a partir de 13/01/22;

= GABRIELA PEREIRA DOS SANTOS YAMACUTI, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educador

Infantil, na Faixa I – Nível III – Tabela – I – Classe de Docentes, a partir de 14/01/22.

     Admitir a Sra. SUELEN TALITA ALVES DE SOUSA – RG nº 46.172.683-X e PIS/PASEP nº

11074263644, para ocupar o cargo de provimento em Comissão de Assistente de Secretário Municipal de

Planejamento – referência 24, a partir de 24/01/22.

=================================================================================
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.
Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito.